

Số: 54 /KH-LĐLĐ

Kon Tum, ngày 20 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết 10c/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của Ban Chấp hành  
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về "Nâng cao hiệu quả công tác  
an toàn, vệ sinh lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới"**

Thực hiện Nghị quyết 10c/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của Ban Chấp hành  
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về "Nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ  
sinh lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới". Liên đoàn Lao động tỉnh  
Kon Tum xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ công đoàn, người sử  
dụng lao động, người lao động về thực hiện có hiệu quả công tác an toàn vệ sinh  
lao động trong giai đoạn đầy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc  
tế.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc thực hiện  
công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, phòng ngừa  
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động; xây dựng văn hóa an toàn  
lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa ổn định, tiến bộ tại nơi làm việc, góp  
phần thúc đẩy phát triển sản xuất và tăng năng suất lao động.

#### 2. Yêu cầu:

- Xác định rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao  
động và của các cấp công đoàn đối với công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 10c/NQ-BCH đến cán  
bộ công đoàn, người sử dụng lao động và người lao động.

- Việc thực hiện Nghị quyết phải thiết thực, tạo được sự chuyển biến tích cực  
trong việc cải thiện môi trường, điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn cho người lao  
động.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP.

**1. Nâng cao năng lực, hiệu quả công đoàn tham gia xây dựng và giám sát  
việc thực hiện pháp luật, tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, chế độ chính sách  
về an toàn vệ sinh lao động:**

- Tổ chức lấy ý kiến của đoàn viên công đoàn và người lao động tham gia với  
các cơ quan chức năng trong xây dựng các văn bản pháp luật, tiêu chuẩn và quy

chuẩn kỹ thuật an toàn vệ sinh lao động, chế độ chính sách về an toàn vệ sinh lao động.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm về an toàn vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

## **2. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, tập huấn nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm bảo đảm an toàn vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động, cán bộ, đoàn viên và người lao động:**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và kiến thức về an toàn vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức tập huấn phương pháp, kỹ năng phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các biện pháp bảo đảm AT-VSLĐ cho người lao động.

## **3. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác an toàn vệ sinh lao động:**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức phát động phong trào thi đua về an toàn vệ sinh lao động, phong trào quần chúng làm công tác an toàn vệ sinh lao động. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động" tại các đơn vị.

- Khen thưởng kịp thời đoàn viên, người lao động có các sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại các CĐCS. Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng, phương pháp hoạt động cho mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại các doanh nghiệp.

Phấn đấu đến năm 2023:

100% doanh nghiệp thuộc ngành nghề có nguy cơ cao về mất AT-VSLĐ thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

100% doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và 70% trở lên số doanh nghiệp ngoài nhà nước hưởng ứng phong trào "Xanh - sạc - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động" tại các đơn vị.

## **4. Tăng cường hiệu quả phối hợp với các cơ quan chức năng, người sử dụng lao động trong công tác an toàn vệ sinh lao động:**

- Phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động từ ngày 1/5 đến ngày 31/5 hàng năm.

- LĐLĐ các huyện, thành phố và các Công đoàn ngành chủ động đề xuất, phối hợp với các cơ quan chức năng đồng cấp tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện

các quy định về an toàn vệ sinh lao động; chỉ đạo CĐCS chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức tự kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Kiến nghị, đề xuất với các cơ quan chức năng sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động về công tác AT-VSLĐ.

- CĐCS chủ động phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch AT-VSLĐ, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm AT-VSLĐ, thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh viên; thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, tổ chức đối thoại tại nơi làm việc (trong đó có các nội dung liên quan đến công tác AT-VSLĐ); tổ chức tự kiểm tra công tác AT-VSLĐ, đánh giá nguy cơ rủi ro tại nơi làm việc; điều tra đầy đủ, kịp thời, chính xác các vụ tai nạn lao động nặng và chết người; giám sát việc giải quyết chế độ cho người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

## **5. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ công đoàn làm công tác AT-VSLĐ:**

- Các CĐCS trong doanh nghiệp đề nghị với người sử dụng lao động tuyển chọn cán bộ được đào tạo chuyên ngành về BHLĐ phụ trách công tác AT-VSLĐ tại đơn vị.

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực và chất lượng cán bộ làm công tác AT-VSLĐ. Hàng năm, tổ chức tập huấn nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ CĐCS phụ trách công tác AT-VSLĐ.

Phản ánh đến năm 2023:

100% cán bộ công đoàn làm công tác AT-VSLĐ cấp trên cơ sở được huấn luyện về công tác AT-VSLĐ.

100% cán bộ công đoàn chủ chốt của các CĐCS ở doanh nghiệp thuộc ngành nghề có nguy cơ về mất AT-VSLĐ được huấn luyện về công tác AT-VSLĐ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 10c/NQ-BCH và tổ chức triển khai đến các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết có hiệu quả; công tác AT-VSLĐ trong các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hàng năm, tổ chức tập huấn cho các cán bộ công đoàn phụ trách công tác AT-VSLĐ các kỹ năng, phương pháp hoạt động của công tác AT-VSLĐ.

- Định kỳ hàng năm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này ở các cấp công đoàn trực thuộc.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện Nghị quyết theo sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

## 2. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, ngành, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp mình cho phù hợp và triển khai đến các CĐCS trực thuộc để thực hiện.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền, cơ quan chức năng đồng cấp trong việc tham gia thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo đảm AT-VSLĐ tại đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể có các nội dung liên quan đến công tác AT-VSLĐ.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra và đạt hiệu quả thiết thực./.

### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh (b/c);
- Sở LĐTB&XH (p/h);
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- Trang TTĐTT-LĐLD tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL.



Nghiêm Xuân Bang